ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B0715A270013 – Strojní inženýrství

Studijní specializace: Průmyslové inženýrství a management

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Prostorového uspořádání výrobních a skladovacích ploch

Autor: Petr Dědič

Vedoucí práce: Doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.

Akademický rok 2021/2022

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta strojní

Akademický rok: 2021/2022

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Petr DĚDIČ

Osobní číslo: S19B0582P

Studijní program: B0715A270013 Strojní inženýrství

Specializace: Průmyslové inženýrství a management
Téma práce: Prostorového uspořádání výrobních a skladovacích ploch

Zadávající katedra: Katedra průmyslového inženýrství a managementu

Zásady pro vypracování

1. Zásoby a skladování

2. Zásobování výroby

3. Prostorové uspořádání výroby a skladů

4. Analýza současného stavu

5. Návrh variant

6. Závěr a vyhodnocení

Rozsah bakalářské práce: 30 – 40 stran
Rozsah grafických prací: 0

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná

Seznam doporučené literatury:

1. RUSHTON, A., CROUCHER, P., BAKER, P. The handbook of logistics and distribution management.

5. vyd. Londýn: KoganPage, 2014. ISBN 9780749466275.

2. SIXTA, Josef, ŽIŽKA, Miroslav. Logistika: používané metody. 1. vyd. BizBooks, 2010.

ISBN 978-80-251-2563-2 .

3. GWYNNE, R. Warehouse management: a complete guide to improving efficiency and minimizing

costs in the modern warehouse. 2.vyd, Kogan Page, 2014. ISBN 978-0-7494-6935-1.

4. JUROVÁ, Marie a kolektiv. Výrobní a logistické procesy v podnikání. Vydání první. Praha: Grada

Publishing, a.s., 2016. 264 stran. ISBN 978-80-247-5717-9.

5. GROS, Ivan, BARANČÍK, Ivan, ČUJAN, Zdeněk. Velká kniha logistiky. Vydání první. Praha: VŠCHT

Praha, 2016. 512 stran. ISBN 978-80-7080-952-5.

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.
Katedra průmyslového inženýrství a managementu

Konzultant bakalářské práce: Ing. Pavel Vránek
Katedra průmyslového inženýrství a managementu

Datum zadání bakalářské práce: 20. září 2021

Termín odevzdání bakalářské práce: 27. května 2022

L.S.

Doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.
děkan

V Plzni dne 20. září 2021

Doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.
vedoucí katedry

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury a

pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. …………………….

podpis autora

Západočeská univerzita v Plzni Fakulta strojní. Bakalářská práce akad. roku 2021/22

Katedra průmyslového inženýrství Petr Dědič

1

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Dědič

Jméno

Petr

STUDIJNÍ PROGRAM

B0715A270013 Strojní inženýrství

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Šimon, Ph.D.

Jméno

Michal

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST – KPV

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Prostorového uspořádání výrobních a skladovacích ploch

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KPV

ROK ODEVZD.

2022

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

57

TEXTOVÁ ČÁST

57

GRAFICKÁ ČÁST

0

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Bakalářské práce pojednává o návrzích prostorových uspořádání

montážní haly s cílem implementace montážní linie do dvou

zbývajících montážních linií. Jednotlivá uspořádání vychází

z kapacitních výpočtů a jednotlivá uspořádání byla porovnána a

ztvárněna v programu Vistable.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

implementace, layout, area balance, manipulace, automatizace

Západočeská univerzita v Plzni Fakulta strojní. Bakalářská práce akad. roku 2021/22

Katedra průmyslového inženýrství Petr Dědič

2

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname
Dědič

Name

Petr

STUDY

PROGRAMME

B0715A270013 Mechanical Engineering

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Šimon, Ph.D.

Name

Michal

INSTITUTION

ZČU - FST - KPV

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Spatial arrangement of production and storage areas

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT KPV

SUBMITTED IN

2022

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

57

TEXT PART

57

GRAPHICAL

PART

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

This thesis dissert describes a spatial arangment of an

assembly hall with the aim to implement new assembly line to

two already existing ones. All of the arangments come from

capacity calculations and all of them were compared and

desgined in a programe named Vistable.

KEY WORDS

implemation, layout, area balance, manipulation, automatizion

Západočeská univerzita v Plzni Fakulta strojní. Bakalářská práce akad. roku 2021/22

Katedra průmyslového inženýrství Petr Dědič

3

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu projektu Doc. Ing. Michalu Šimonovi, Ph.D. za

vřelí přístup a Ing. Pavlu Vránkovi za podmětné návrhy k této práci.

Západočeská univerzita v Plzni Fakulta strojní. Bakalářská práce akad. roku 2021/22

Katedra průmyslového inženýrství Petr Dědič

4

Obsah

ÚVOD .............................................................................................................................................. 9

1. ZÁSOBY A SKLADOVÁNÍ ............................................................................................... 10

1.1. ZÁSOBY ........................................................................................................................... 10

1.2. SKLADOVÁNÍ ................................................................................................................... 11

1.3. SKLADOVÁNÍ VE SKLADECH A VE VÝROBĚ ..................................................................... 12

1.3.1. Ukládací krabice, bedny a přepravky ....................................................................................... 12

1.3.2. Paletové manipulační jednotky a kontejnery ........................................................................... 13

2. ZÁSOBOVÁNÍ VÝROBY ................................................................................................... 15

2.1. KUSOVÁ VÝROBA ........................................................................................................... 15

2.2. SÉRIOVÁ VÝROBA ........................................................................................................... 15

2.3. ZPŮSOBY MANIPULACE ................................................................................................... 15

2.3.1. Prostředky a zařízení pro zdvih ................................................................................................... 16

2.3.2. Prostředky a zařízení pro pojezd ................................................................................................ 16

2.3.3. Zařízení s plynulým pohybem ....................................................................................................... 17

2.4. PŘÍPRAVA MATERIÁLU VE SKLADECH ............................................................................. 17

2.4.1. Druhy příprav materiálu ............................................................................................................... 17

2.4.2. Nástroje pro přípravu materiálu ................................................................................................. 18

2.5. MOŽNOSTI ZPŮSOBU ZÁSOBOVÁNÍ .................................................................................. 18

2.5.1. Material Requirement Planning – MRP .................................................................................. 18

2.5.2. Enterprise Resource Planning - ERP ........................................................................................ 19

2.5.3. Optimazed Production Technology – OPT ............................................................................. 19


[…]


Porovnávaní materiálových toků:

• Materiálový tok původní varianty (720+G2)

Obrázek 24 Materiálový tok původní layout

Materiálový tok původní varianty layoutu začínal na dvou vstupech ze vrchních stran haly a

postupoval až na první paletové plochy. Z pravé strany bylo prvním pracovištěm P16, kde byla

uložena většina materiálu. Materiálový tok proudí i z levé strany, ale už v menším množství a

přímo na daná pracoviště. Z jednotlivých pracovišť vše směřuje postupně dle montážních postupu

až zpět na přípravné pracoviště P16.

• Materiálový tok varianty A

Obrázek 25 Materiálový tok varianta A

Tvar materiálového toku se po sjednocení výrobních linií zjednodušil a došlo k navýšení

objemu prouděného materiálu v jednotlivých větví. K největšímu nárustu objemu materiálového

toku došlo konkrétně v pravé části. Odebráním výrobní linie RD7 mohla vzniknout manipulační

plocha, kterou není třeba nějak zakřivovat. Došlo ovšem k vytvoření koridorů, které usnadní

umísťování manipulačních jednotek. Tok je ve většině míst na manipulační ploše rozložen
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rovnoměrně. Nejslabší větví materiálového toku je na úrovni mezi hlavními pracovišti H05 a H06.

Tento tok propojuje levou a pravou část výrobních linií.

• Materiálový tok varianty B

Obrázek 26 Materiálový tok varianta B

Materiálový tok se po balanci pracovišť změnil objemem proudění v určitých větví. Setkáváme

se s případem, kdy se již nejedná o uzavřený cyklus, ale o dvě větve. Manipulační plocha je od

původního tvaru opět zjednodušena a koridoru pro zjednodušení zavážení manipulačních jednotek

setrvává i v tomto layoutu.

• Materiálový tok varianty C

Při využití autonomních vozíků se materiálový tok změnil do kruhového tvaru. Hlavní větev

materiálového toku ze vstupu na přípravné pracoviště zůstává neměnná. Materiálový tok je

rozvrhnut s ohledem na nejkratší vzdálenost, kterou vozík musí urazit k danému pracovišti. Tímto

způsobem manipulace dojde k zavážení materiálu v nejkratším čase.
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Závěr

V tomto bakalářském projektu je představeno aktuální prostorové uspořádání, pro který byl

vytvořen montážní layout, area balance celé haly a materiálové toky v hale. Area balance byl

zkoumán i u jednotlivých pracovišť všech montážních linií z pohledu velikosti produkčních ploch,

regálových ploch a paletových ploch. Montážní linie byly zkoumány i s ohledem na počet

pracovníků, které jsou potřeba pro chod montážních linií.

Následující kapitola se zaměřuje na kapacitní propočty jednotlivých pracovišť linií RD7,

62X3A a AST720, kde jako výchozí materiál sloužil kusovník pro montážní linie. Jednotlivých

komponentám z kusovníku byly přiřazeny manipulační jednotky. Tato práce se zaměřuje na snížení

primárně paletových ploch a proto byly klíčové komponenty, které se díky své hmotnosti a

rozměrům musí uložit na paletě. V následující části kapitoly byly stanoveny paletové plochy pro

jednotlivá pracoviště s ohledem na potřebu společnosti montáži 2 kusů za den na linii RD7 a 1 kusu

na montážních linií AST720 a G2X3A. Pro tyto kapacity byly vytvořeny 3 varianty rozloh

paletových ploch a to na jeden výrobek, na půl dne a na jeden den, přičemž jeden pracovní den má

8 hodin. Následující kapitoly se zaměřují na vytvoření variant jednotlivých způsobů uspořádání.

Uspořádání varianty A disponuje pouze sloučením montážních linií, díky kterému došlo

k vytvoření plochy úspory, která může sloužit jako prostor pro rozšíření výrobního portfolia

společnosti. Při této změně došlo k zmenšení všech námi pozorovaných ploch jako je výrobní,

paletová a regálová plocha. Výrobní plocha byla zredukována téměř na polovinu oproti původnímu

layoutu. Paletová plocha se v tomto případě zmenšila pouze 33,7 m2 a to kvůli nedokonalému

uspořádání manipulačních jednotek a jejich nedokonalému využití. Při této změně došlo i k redukci

regálové plochy, která ovšem nebyla naším primárním cílem.

Uspořádání varianty B vychází z varianty A, ale zde již došlo k balancování jednotlivých

pracovišť. Pracoviště vykazovala nerovnoměrné vytížení a docházelo ke zpomalování výroby. Po

přesunu jednotlivých úkonů z více vytížených pracovišť na pracoviště méně vytížená došlo

k přesunu manipulačních jednotek. Při tomto návrhu došlo i k redukci paletových ploch, která byla

uskutečněna setováním palet na pracovištích. Výsledná redukce paletových ploch se rovná 16,5 m2

oproti variantě A. Výrobní a regálová plocha v tomto případě nebyla změněna.

Varianta C se zaměřuje na moderní prvky průmyslu 4.0. Jako manipulátor manipulačních

jednotek po montážní hale jsou využívány autonomní vozíky, které zajišťují JIT přísun komponent

na jednotlivá pracoviště. Tyto vozíky spolupracují s online velko-skladem, který umožňuje

sledování materiálového toku v reálném čase. Tímto mohlo dojít k výrazné redukci rozlohy

paletových ploch a to o více než polovinu oproti variantám A a B.

Při porovnání jednotlivých variant v ohledu na velikost paletových ploch, ploše úspory a počtu

zaměstnanců tak se jeví jako ideální varianta C. Tato varianta, ale využívá velmi nákladné

manipulátory a funguje na skutečnosti online velko-skladového haly. Tento trend modernizace

pracovišť, linií a hal zaručuje společnosti konkurenci schopnosti na trhu v obraze stále se

zvyšujících požadavků na pracovníky a jejich nedostatku na trhu práce.
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