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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Práce je zaměřena na analýzu a variantní návrh montážní linie s ohledem na sloučení současné výrobní
linie s výrobní linií nového produktu. Součástí práce je zahrnutí nové produkce do současné linie z
pohledu logistického (skladování, manipulace, zónování) a také časového s ohledem na vyvážení taktů
pracovišť linie. Po provedení analýz byl zpracován přístup k řešení a byl vytvořen variantní návrh nového
stavu. V práci by bylo vhodné provést detailnější rozbor kalkulace potřebných palet v korespondenci s
kusovníkem a popsat přístup zásobování pracovišť těmito paletami s materiálem. Práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím stupněm VELMI DOBŘE. Otázka 1: Bylo v rámci změn a vyvažování výrobní
linie mezi pracovišti bráno v potaz potřeba speciálních manipulačních zařízení na daných pracovištích
(např. jeřáb)?Otázka 2: Jaké další parametry porovnání variant by i s ohledem na variantu automatizace
bylo nutné zvolit pro výběr vhodné varianty?
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